MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

 ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE BACHARELADO
EM ENGENHARIA DE ALIMENTOS DO IF BAIANO – 2020 – CAMPUS URUÇUCA

Ao vigésimo quinto dia do mês de Agosto do ano de 2020, às 14h00min, via web conferência
(https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/josue-de-souza-oliveira), foi realizada a 4ª reunião ordinária
do ano de 2020 do Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia de Alimentos do IF
Baiano/Campus Uruçuca. Participaram da reunião os docentes integrantes do Colegiado: Josué de
Souza Oliveira, Biano Alves de Melo Neto, Elck Almeida Carvalho, Eliza Caldas Soares, Ivanilton
Neves de Lima, Fabrício Pereira da Silva, Francisco de Sousa Lima, José Ricardo Rosa dos
Santos, João Victor da Silva Santos, Joaquim José Soares Souza Júnior, Keyla Viana dos Santos,
Luciano Bertollo Rusciolelli, Maria Olímpia Batista de Moraes, Mara Eugenia Ruggiero de Guzzi,
Romeu Araújo Menezes, Solane Alves Santos da Rocha, Tatiana Araújo Reis, Vanessa de
Carvalho Cayres Pamponét, a assessora pedagógica do curso: Italanei Oliveira Fernandes e a
representante dos Estudantes no Colegiado: Mariana Araújo Novaes. O Profº Josué de Souza
Oliveira, o mesmo deu as boas vindas e Justificou a Ausência da Docente Rísia Kaliane Santana
de Souza, e informou que a próxima reunião de colegiado será realizada no dia 22/09/2020 às 14 h.
Em seguida, o Presidente do Colegiado agradeceu a presença de todos e todas e abriu a reunião
para os informes. Italanei Oliveira Fernandes informou sobre o primeiro desafio do projeto
CONEXÃO IF foi lançado no instagram, abordando sobre releituras. Ainda não aconteceu a
grande participação dos estudantes. Falou que haverá uma comissão para avaliar melhor releitura.
Semana seguinte haverá outro desafio. Sempre com relação a arte, literatura, pintura e outros.
Comentou sobre a importância dos professores no que diz respeito a motivação dos estudantes e
maior participação. Também falou sobre o atendimento pedagógico individualizado que será
lançado na página do Campus com o objetivo de dar o apoio pedagógico aos estudantes. Destacou
que o atendimento pedagógico individualizado será de forma remota e haverá demandas que vão
além do pedagógico. O professor Ivanilton Neves de Lima agradeceu a participação dos servidores
no curso SUAP, iniciativa da NPPD com a direção. Comentou que estão providenciando, junto a
direção, outro curso SUAP, dessa vez para abordar a versão acadêmica. Completou informando
que existe uma proposta de abordar o curso já ministrado novamente, para atender as pessoas que
não participaram, mas ainda não está confirmado. O professor Biano Neto fez o agradecimento aos
colegas que aprovaram e/ou submeteram projetos de pesquisa. Destacou as dificuldades em
participação nas propostas da PROPES/PIBIC, devido aos vários fatores, principalmente devido a
pandemia. Informou sobre os diversos cortes que aconteceram. Alertou para a possibilidade da
redução das taxas de bancadas, para conversão em bolsas, porém nada definido. Comentou
também sobre a reunião do comitê interno de avaliação de projetos: projetos de ensino, pesquisa e
extensão devem passar pelo comitê interno. Mas ainda não existe a dinâmica com a devida clareza.
Convidou todos para realizar os cadastros dos projetos junto a coordenação de pesquisa. O
professor Josué de Souza Oliveira informou sobre a participação no encontro nacional de
coordenadores de curso de engenharia de alimentos, realizado no dia 20/08/2020 dentro do
congresso nacional de engenharia de alimentos. Em seguida foram discutidos os pontos de pauta.
O professor Josué de Souza Oliveira apresentou, discutiu e realizou as correções necessárias na
minuta do regulamento de Monitoria que havia sido enviada para o colegiado enviada em 24/07.
Após a realização das correções, ficou definido que a mesma seria enviada para a assessora
pedagógica do curso para inserção dos formulários atualmente utilizados no âmbito do Campus e
em seguida encaminhada a versão final por e-mail ao colegiado. Em seguida, o professor Josué de
Souza Oliveira as ações desenvolvidas e em andamento para adequação do curso de bacharelado
em engenharia de alimentos à nova organização didática. Quanto a curricularização da extensão, o
professor Josué de Souza Oliveira comentou sobre as decisões tomadas na reunião do NDE de
consultar cada professor sobre a redução da carga horária para contemplar a carga horária que
será destinada às práticas curriculares de extensão e abriu para o colegiado se manifestar quanto
ao tema. Após uma ampla discussão, ficou definido um próximo encontro no dia 01/09 às 14 h, para
discussão sobre a minuta da curricularização da extensão, e preparo de um documento com as

contribuições para ser enviado ao presidente do Conselho de Pesquisa e Extensão. Por fim, o
professor Josué de Souza Oliveira informou que devido ao adiantar das horas, o ponto de pauta:
Atividades Pedagógicas Não Presenciais será discutido na próxima reunião. Sem mais nada a
tratar, eu, Coordenador do Curso Bacharelado em Engenharia de Alimentos, Profº Josué de Souza
Oliveira, lavrei a presente ata, que foi lida e aprovada por mim e demais participantes da reunião.

Uruçuca – BA, 25 de Agosto de 2020.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Vanessa de Carvalho Cayres Pamponet, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 02/09/2020 09:02:08.

Luciano Bertollo Rusciolelli, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 02/09/2020 08:44:02.

Francisco de Sousa Lima, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 02/09/2020 07:33:53.

Jose Ricardo Rosa dos Santos, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 01/09/2020 21:44:57.

Eliza Caldas Soares Azevedo, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 01/09/2020 14:42:22.

Solane Alves Santos da Rocha, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 01/09/2020 12:28:56.

Joao Victor da Silva Santos, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 01/09/2020 09:24:49.

Fabricio Pereira da Silva, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 01/09/2020 08:55:23.

Keyla Viana dos Santos, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 31/08/2020 20:49:48.

Elck Almeida Carvalho, COORDENADOR - FUC1 - URU-CGE, em 31/08/2020 19:59:58.

Maria Olimpia Batista de Moraes, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 31/08/2020 18:46:11.

Mara Eugenia Ruggiero de Guzzi, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 31/08/2020 16:44:44.

Italanei Oliveira Fernandes, COORDENADOR - CD4 - URU-CGE, em 31/08/2020 16:13:00.

Tatiana Araujo Reis, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 31/08/2020 15:06:07.

Ivanilton Neves de Lima, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 31/08/2020 14:52:22.

Romeu Araujo Menezes, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 31/08/2020 14:43:36.

Joaquim Jose Soares Souza Junior, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 31/08/2020 14:43:04.

Biano Alves de Melo Neto, COORDENADOR - FG2 - URU-COPES, em 31/08/2020 14:38:00.

Josue de Souza Oliveira, COORDENADOR - FUC1 - URU-NUTEC, em 31/08/2020 13:58:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/08/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

98749

c815350075

	Documento assinado eletronicamente por: